ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PAUTA DA REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DO DIA 29 DE
NOVEMBRO DE 2021, 9h00min - SALA DA PRESIDÊNCIA.

PAUTA DOS TRABALHOS

I) EXPEDIENTE:

1 – EM DISCUSSÃO A ATA DA SESSÃO DAS COMISSÕES REFERENTE À.

II) ORDEM DO DIA:

1- PROCESSO Nº 878/2021

PROJETO DE LEI N° 023/2021

AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR ÁREA QUE

MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO E EFICÁCIA LEGISLATIVA

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO DE OBRAS PÚBLICAS, DESENVOLVIMENTO URBANO, ASSUNTOS

FUNDIÁRIOS E MEIO AMBIENTE

2- PROCESSO Nº 890/2021

PROJETO DE LEI N° 026/2021

AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR OPERAÇÃO

DE CRÉDITO JUNTO À CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO E EFICÁCIA LEGISLATIVA

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO DE OBRAS PÚBLICAS, DESENVOLVIMENTO URBANO, ASSUNTOS

FUNDIÁRIOS E MEIO AMBIENTE

3- PROCESSO Nº 804/2021

PROJETO DE LEI N° 053/2021

AUTORIA: VEREADOR VALTER NEVES - PSD

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOS ACESSÍVEIS E

ADAPTADOS NA FUTURAS CONSTRUÇÕES DOS PARQUES INFANTIS, A SEREM

UTILIZADOS POR CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA OU COM MOBILIDADE REDUZIDA.

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO E EFICÁCIA LEGISLATIVA

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS, DIREITOS DO CONSUMIDOR E

DOS DIREITOS DA MULHER

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

4- PROCESSO Nº 853/2021

PROJETO DE LEI N° 054/2021

AUTORIA: BANCADA DO MDB

ASSUNTO: CRIA O DIPLOMA DE RECONHECIMENTO E GRATIDÃO AOS

TRABALHADORES ENVOLVIDOS EM ATIVIDADES ESSSENCIAIS DURANTE A

DECRETAÇÃO DA PANDEMIA DA COVID-19 NO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS.

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO E EFICÁCIA LEGISLATIVA

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

5- PROCESSO Nº 863/2021

PROJETO DE LEI N° 055/2021

AUTORIA: VEREADOR WEZER LUCARELLI - PSDB

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL E SEDE

ADMINISTRATIVA DO GOVERNO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, COMO “ANTÔNIO

CARLOS DA COSTA MARQUES”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO E EFICÁCIA LEGISLATIVA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO E EFICÁCIA LEGISLATIVA

HUMBERTO TORRES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE OBRAS PÚBLICAS,

DESENVOLVIMENTO URBANO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E MEIO AMBIENTE

EVERTON ROMERO

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS,

DIREITOS DO CONSUMIDOR E DOS DIREITOS DA MULHER

ANDERSON MEIRELES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO,

AGROPECUÁRIA E TURISMO

HUMBERTO TORRES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

PROF. CLÉRITON

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

CHICO TAVARES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE ECONOMIA, FINANÇAS E EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

SARGENTO CRUZ

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA

EVERTON ROMERO

AQUIDAUANA, 26 de novembro de 2021.